1. Friedrich Rosen

2. Joachim Wohlleben

3. «Die Rubajat des Omar Chajjam und die deutsche Literatur. Eine glücklose Begegnung»

ترجمه مجموعه‌ای متشکل از ۱۵۰ رباعی، که بزرگ علوی به زبان آلمانی برگردانده بود، می‌پردازد. مقاله «ترجمه رباعیات خیام به زبان آلمانی» نوشته بزرگ علوی در ۱۳۶۴/۱۹۸۵ در نام‌واره دکتر محمود افشار<sup>۱</sup> منتشر شد. هر دو این مقاله‌ها در مجموعه «کارنامه تحلیلی خیام پژوهی در ایران» آمده‌اند.

سید سعید فیروزآبادی در شماره ۸۲ مرداد ۲۰۱۱/۱۳۹۰ مجله فرهنگی و هنری «بخارا» در چهارمین قسمت از مجموعه نوشتارهایی با عنوان «ایران‌شناسی در کشورهای آلمانی زبان» به معرفی تعدادی از مجموعه‌های ترجمه رباعیات خیام به آلمانی پرداخته است و به اختصار درباره مترجمان این مجموعه‌ها سخن می‌گوید.

**Keywords:** literary translation, German language, Khayyam's Rubaiyat, intralingual comparison, interlingual comparison

### References:

- Alavi, Bozorg: German translations of Khayyams Robaiyat [Tarjome Robaiyyat Khayyam be zabān-e ālmānī]. In: Nām-Vāre Doctor Mahmud Afshār. Vol.I. 1364/1985 Pp. 174-185. Citation from "Kār-nāme tahlili Khayyam-Pajuhi dar Iran" Saaid Hesām-Pour, Kavooos Hsanli. Tehran Elmi. I. Edition. 1389. Pp. 66-67.
- Alavi, Bozorg (Übs.): *Durchblättert ist des Lebens Buch: Vierzeiter von Omar Chajjam*. Aus dem Persischen von Bozorg Alavi - Nachdichtung von Martin Remane - Nachwort: Jan Rypka.

Omar Khayyam. Aus dem Persischen. Bern: Alfred Scherz. Parnass-Bücherei Nr. 79. 1948
- Bodenstedt, Friedrich. *Die Lieder und Sprüche des Omar Chajjâm*. Verdeutsch. Breslau: Schletter'sche Buchhandlung. 1881
- Farahzad, Farzaneh: *Comprehensive dictionary of translation studies*. Tehran: Elmi. 1394/2015
- Firouzabadi, Saaid: *Iranian studies in german speaking countries* [Iranshenasi dar keshvarha-ye almanizaban]. (4). In: Bokhara. Vol. 82. 1390/2011. Pp. 160-175
- Gipper, Helmut. *Sprachliche und geistige Metamorphose bei Gedichtübersetzungen*. Düsseldorf: Pädagogischer Verlag Schwan. 1966
- Hammer- Purgstall, Joseph von. *Geschichte der schönen Redekünste Persiens, mit einer Blütenlese aus zweyhundert persischen Dichtern*. Wien: Bey Heubner und Volke, Buchhändler. 1818
- Jahāndari, Kawoos: *German Translations of Khayyam's Robayii* [Tarjome-ye Almani-ye Robayiat-e Khayyam. Afsūs ke nāme Javāni tey shod]. In: *Rāhnamā-ye Ketab*. Vol. 6. 1342/1963. Pp.70-68. Citation from "Kārnāme tahlili Khayyam-Pajuhi dar Iran" Saaid HesāmPour, Kavooos Hsanli. Tehran Elmi. I. Edition. 1389. Pp. 66.
- Kamali, Mahmoud, Mortazavi Seyyed Jamaledin, Poyandeh pour Azam: *Study and Comparing translation of Khayyam's Rubaiyat by Fitzgerald with Peter Avery and John Heath's Translation*. In: *Critical Language & Literary Studies (C.L.L.S.) [Pazuhesh-e Zabanha-ye Khareji]*. Fall 2019-winter 2020, Volume 24, Number 2; Page(s) 543-563.
- Khayyam, Omar ibn. Ibrahim: *Robaiyat-e Khayyam*. Edited and annotated by Mohammadali Forughi, Dr. Ghasem Ghani, Abdolkarim Jorbozedar. Tehran:

Asatir. 4. Edition. 1385/2006

- Khodakarami, Fatemeh: Friedrich Rückert: Form based or Meaning based Translator. . In: *Critical Language & Literary Studies (C.L.L.S.) [Pazuhesh-e Zabanha-ye Khareji]*. Spring-Summer 2016, Vol 12. Number 16. Page(s) 85-107.
- Koller, Werner. *Einführung in die Übersetzungswissenschaft*.

*Textanalyse und Übersetzen. Theoretische Grundlagen, Methodische und didaktische Anwendung einer übersetzungsrelevanten Textanalyse*. Heidelberg: Groos. 1991
- Pirayech, Purandocht: *Hakim Omar Khayyam- Robaiyat (Vierzeiler)*. Einleitung von Prof. Dr. A. Zarinkoob. Tehran: Yassavoli 4. Aufl. 1383/2004
- Radjaie, Ali: Literarische Übersetzung und Komparatistik: Analyse der deutschen Omar Khayyam-Übersetzungen. In: *Übersetzen im interkulturellen Kontext – Tagungsband zur internationalen Konferenz „Übersetzen im interkulturellen Kontext“ 05.März.2017*. S.105-132
- Reiss, Katharina. «Der Übersetzungsvergleich.